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ÚVOD

Prvotní impuls k sestavení následující diplomové práce pro mne představovaly

zprávy v médiích (ať již tištěných či elektronických), ve kterých se jeden čas

objevovaly častěji než obvykle zprávy o tom, že mladiství zase spáchali nějaký

trestný čin, nejčastěji násilné povahy. Všechny tyto zprávy v sobě nesly určitý

podtext, který jako by hovořil o tom, že v České republice v současné době

kriminalita mládeže nekontrolovatelně narůstá. Když jsem se však podíval na

dostupné statistiky o kriminalitě mládeže, které jsou volně k dispozici na stránkách

ministerstva vnitra, zjistil jsem, že podle těchto statistik kriminalita (nejen) mládeže

neroste, ale naopak přibližně od roku 1996 neustále klesá. Po určité úvaze, kdy jsem

zvážil své vlastní zážitky a zkušenosti i zkušenosti mých přátel a kolegů

s kriminalitou mládeže, jsem si položil otázku: „zachycují statistiky ministerstva

vnitra1 skutečný stav kriminality mládeže, či jsou pouze obrazem práce policie ČR“?

Při pokusu o potvrzení či vyvrácení této otázky se však ocitáme před velmi

obtížně řešitelným dilematem. Jakým způsobem nalézt a validně prokázat, jaký je

vlastně skutečný stav kriminality mládeže. Kriminalita mládeže je jev velice

komplexní a rozsáhlý, který je ovlivňován mnoha faktory. Některé z těchto faktorů

(např. osobnostní predispozice jedince) se navíc dají jen velmi omezeně ovlivnit..

Tato práce si tedy neklade za cíl nalézt určité řešení současné situace, protože

k jejímu řešení by bylo třeba mnoha kroků v oblastech sahajících od úpravy

legislativních norem, přes určité zásahy ve školském systému až po regulaci

televizního vysílání, kdy samotný rozbor každého tohoto odvětví by vyžadoval studii

minimálně v rozsahu další diplomové práce.

Samotná diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole

si vymezíme cíle a metody v této práci použité. Druhá kapitola se zabývá

kriminologickými teoriemi, které se pokoušejí vysvětlit vznik delikventního chování.

Teorie zde uvedené byly vybírány podle toho, do jaké míry jsou použitelné pro

vysvětlení kriminality mládeže, a zda jsou ještě v dnešní době aktuální.

Třetí kapitola je zaměřena na sociálně-patologické jevy, které jsou určitým

katalyzátorem pro vznik delikventního chování a mají přímý vliv na všechny výše

1 Statistiky ministerstva vnitra zpracovává Policie ČR, čili v nadcházející práci budu hovořit o
statistikách Policie ČR

7

zmíněné faktory. Konkrétně se jedná o problematiku kouření, alkoholových i

nealkoholových drog a otázku extremismu. To, do jaké míry se tyto jevy vyskytují na

území ČR, nám může taktéž ledacos napovědět o míře delikventního chování

mládeže.

Čtvrtá kapitola se věnuje struktuře kriminality mládeže na území ČR. Tato

kapitola se opírá o statistiky PČR (a částečně i ministerstva spravedlnosti) a na jejich

základě popisuje, jak se vyvíjela struktura trestných činů mládeže v rozmezí let 1993

– 20052. Zároveň se věnuje problematice různých přístupů při zpracovávání statistik

dvou hlavních institucí zabývajících se kriminalitou mládeže, a to ministerstvem

spravedlnosti a ministerstvem vnitra. V rámci kapitoly se ve zkratce taktéž zabýváme

problematikou latence.

Poslední dvě kapitoly, teda pátá a šestá kapitola, se věnují analýze samotných

faktorů ovlivňujících delikventní chování mládeže. Zatímco první kapitola se věnuje

specifickým faktorům, jež mohou ovlivnit statistické ukazatele, a tudíž zkreslit

časové řady kriminality mládeže na území ČR, druhá z nich se věnuje „obecným“

faktorům, které ovlivňují delikventní chování, jenž má vliv na formování kriminality

jako celku.

2 V některých případech již nebylo možno sehnat požadované statistiky za tak dlouhé časové období, a
proto se v nich analyzují statistiky v časovém horizontu pěti let.
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1 CÍLE A METODY

1.1 Cíle

Pro to, abychom lépe pochopili cíle výzkumu, si vezměme na pomoc strom problémů

(viz. příloha č.2) V něm se v grafické podobě znázorňuje, jaké jsou hlavní příčiny a

důsledky kriminality mládeže.

Celá problematika, kterou si tato diplomová práce klade za cíl prozkoumat, je

strukturovaná do dvou rovin. Ta první se zabývá kriminalitou mládeže jako

negativním společenským fenoménem a snaží se o popis a analýzu faktorů, které

tento fenomén ovlivňují. V této první části vycházíme z premisy, že hlavní příčinou

vzniku delikventního chování, jehož konečným důsledkem může být kriminální

jednání jedince, je dysfunkce těchto faktorů, či chcete-li, institucí. Jedná se zde o

takové faktory jako je rodina, škola, vrstevnické skupiny mládeže nebo osobnostní

predispozice jedince. Pomocí analýzy těchto faktorů se pokusíme zjistit, zda fungují

bezproblémově či se zde určité dysfunkce objevují. Tyto faktory však neexistují ve

společenském vakuu a stejně tak jako ony samy určitý fenomén ovlivňují (v našem

případě je to kriminalita mládeže), jsou na druhé straně ovlivňovány. Existuje zde

tedy ještě jakýsi jiný „druhý sled“ jevů, jenž mají silný potenciál ovlivnit výše

zmíněné faktory. V našem případě to jsou sociálně patologické jevy. Pod sociálně

patologickými jevy rozumíme problematiku alkoholismu, kouření, užívání drog, ale

může mezi ně patřit například i extremismus. Pokud se tyto jevy ve společnosti

vyskytují ve zvýšené míře, je velmi pravděpodobné, že svým výskytem mohou

narušit bezproblémový chod námi zkoumaných institucí. V grafické podobě si

můžeme znázornit posloupnost těchto jevů následujícím způsobem:

Prvním cílem je tedy pokusit se o analýzy těchto faktorů a jevů a na základě této

analýzy odhadnout stav výskytu kriminality mládeže v české společnosti. Jako

definiční rámec, se kterým budeme současný stav kriminality mládeže porovnávat,

nám poslouží statistiky policie ČR, které zachycují stav registrované kriminality

mládeže. Položili jsme si tedy otázku, zda statistiky kriminality mládeže odrážejí její

skutečný stav či nikoliv.

Sociálně patologické
jevy

Faktory ovlivňující
kriminalitu mládeže Kriminalita mládeže
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Podle této otázky pak můžeme hlavní hypotézu formulovat následovně: „reálný“ stav

kriminality na území ČR je vyšší, než ukazují statistiky PČR.

Toliko tedy k rovině první, a nyní již přejděme k druhé rovině. Tato druhá rovina je

představována jednak analýzou samotných statistik PČR a jednak zkoumáním

specifických faktorů, které mohou tyto statistiky zkreslit. Nejdříve se zaměříme na

časové řady, na jejichž analýze si vysvětlíme strukturu kriminality páchané mládeží,

a zjistíme, kdy došlo k výkyvům v těchto časových řadách. Na tyto výkyvy se pak

zaměříme, a časové období ve kterých byly výkyvy pozorovány pak porovnáme

s výše zmíněnými specifickými faktory, jako jsou např. legislativní změny,

demografické změny v populaci, apod. Skrze zjištění získaná z tohoto porovnání se

pak pokusíme potvrdit či vyvrátit hypotézu, že statistiky, konkrétně pak časové řady,

prezentované PČR mohou být těmito faktory zkresleny.

1.2 Metodologie

Jelikož cílem této diplomové práce je analyzovat jaké faktory mohou ovlivňovat

kriminalitu mládeže na území ČR a pokusit se dokázat, že statistiky prezentované

Policií ČR mohou být zkreslené, je nasnadě, že se většina se zde prezentované

diplomové práce opírá o statistické údaje. Hlavní metoda, kterou jsem v práci použil,

je tedy analýza sekundárních dat. Pro potřeby každé kapitoly bylo třeba použít jiné

zdroje, nicméně jako ty základní lze uvést následující:

- statistické údaje ministerstva vnitra

- statistické údaje ministerstva spravedlnosti

- statistické údaje českého statistického úřadu

- analýza výzkumů provedených za jiným účelem než zkoumání

kriminality mládeže

- ročenky a analytické zprávy Institutu pro kriminologii a sociální

prevenci

- analytické zprávy PČR.

Pro ujasnění si a následné definování hlavních problematických faktorů, které

mohou ovlivnit delikventní chování mládeže a následně i kriminalitu jako takovou,

[…]


uvedené a ještě mnoho dalších faktorů, o nichž jsem se zde nezmínil. Je to dáno tím,

že kriminalita odráží stav společnosti v mnoha oblastech a její struktura a dynamika

může být ovlivňována nikoliv jen vnitrostátními, ale i mezinárodními faktory, jakým

je v posledních letech třeba fenomén globalizace. Nicméně jsem se snažil vybrat ty

faktory, které jsou z mého pohledu klíčové.

Na závěr si tedy dovoluji tvrdit, že hypotéza („reálný“ stav kriminality na území

ČR je vyšší než ukazují statistiky PČR) byla potvrzena ať již faktory, které

prokázaly, že statistiky PČR mohou být zkresleny nebo faktory, které upozorňují na

jisté dysfunkce v institucích klíčových pro řádnou socializaci jedince. Kriminalita

mládeže na území ČR tedy podle mého názoru neklesla, jak ukazují statistiky PČR a
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ministerstva spravedlnosti, ale pouze se dostala do pásma latentní (tedy

neregistrované kriminality), což je stav, který by se dal označit jako velmi negativní.

Tato práce si nekladla za cíl najít řešení dané problematiky, protože je příliš

komplexní a její řešení by představovala vzájemnou spolupráci mnoha státních

institucí (jmenujme např. ministerstvo vnitra, ministerstvo spravedlnosti, MŠMT,

MPSV, apod.), ale i občanských sdružení. Kladla za cíl poukázat na ty faktory,

jejichž zlepšená funkčnost by hrála pozitivní roli i ve vývoji nejen kriminality

mládeže, ale i kriminality jako takové, a mohla by sloužit jako jakýsi odrazový

můstek pro další práci, která by se zlepšení funkčnosti alespoň jednoho z těchto

faktorů věnovala.
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RESUMÉ

Autor se ve své práci věnuje problematice kriminality mládeže. Jeho zájem je

soustředěn na analýzu faktorů, které tuto kriminalitu mohou ovlivňovat, a zabývá se

taktéž problematikou statistik vedených ministerstvem vnitra a ministerstvem

spravedlnosti. Práce je rozdělena na čtyř části. V první části se autor věnuje rozboru

teoretických přístupů, které mají dostatečný potenciál pro objasnění problematiky

kriminality mládeže. Druhá je zaměřena na analýzu sociálně patologických jevů,

které mohou vést k delikventnímu chování mládeže. Statistiky a struktura kriminality

mládeže na území ČR jsou obsahem třetí části. Čtvrtá, a tedy poslední část, je pak

analýzou faktorů, jejichž dysfunkce může mít za následek zvýšení kriminality

mládeže ve společnosti, či zkreslení již výše zmíněných statistik.

ABSTRACT

In his work the author is dealing with the problem of juvenile delinquency. The main

interest is focused on the analysis of the factors that can influence this kind of

criminality and the author is also concerned with the problems of the statistics that

are managed by the ministry of internal affairs and the ministry of justice. The work

is divided into four parts. The first part is devoted to the analysis of the theoretical

approaches that show enough potential to clarify the problems of the juvenile

delinquency. The second part focuses on the analysis of the socio-pathological

phenomenon, which can lead to the delinquent behaviour of juveniles. Statistics and

the structure of the juvenile delinquency in the Czech Republic are included in the

third part. The fourth and at the same time the last part of the work contains the

analysis of such factors, whose dysfunction can result in the increase of the juvenile

delinquency in society or the distortion of the statistics that have been mentioned

above.
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Příloha č. 1
Mapa kriminality v ČR

Mapa nezaměstnanosti v ČR
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Příloha č. 2
Strom problémů

Stav kriminality mládeže v ČR (registrovaná+latentní)

Registrovaná
kriminalita mládeže

Statistické údaje
PČR o kriminalitě

mládeže

Vliv Médií Způsob trávení
volného času

Změny ve společnosti po
roce 1989 (politický
systém + kulturní a
morální hodnoty)

Dysfunkce rodiny Systém školství Etnicita

Vysílání TV

Osobnostní faktory

Mozkové
abnormity

Genetické
predispozice

Počítačové hry subkultury

Zkreslené povědomí
občanů o stavu

kriminality mládeže na
území ČR

Absence pocitu
vlastního bezpečí ve

společnosti

Finanční a ekonomické
ztráty občanů v utrpěné

trestnou činností

zvýšené náklady
státních institucí
zabývajících se

kriminalitou mládeže

Ministerstvo
vnitra

Ministerstvo
spravedlnosti

MŠMT

Psychické následky
obětí či příbuzných
obětí trestných činů

Výběr nevhodných
nástrojů pro řešení
dané problematiky

Zpracoval: autor

MPSV

Příloha č. 3

Údaje o nahlášených útěcích a kriminalitě páchané dětmi umístěnými v
zařízeních za období 2000 - 2003
2000 2001 2002 2003
Počet zařízení 191 193 196 199
Počet dětí Celkem 7333 7222 7270 7250

Chlapci 4462 4376 4349 4341

Dívky 2871 2846 2921 2909

Počet útěků (osoby)

2803 2716 3086
Údaj není k
dispozici

Počet útěků (skutky)

3774 3781 4150
Údaj není k
dispozici

Zjištěná trestná činnost
Násilné TČ 245 254 323 461
Loupeže 87 110 176 313
Vydírání 68 37 44 37
Úmyslné ublížení na zdraví 36 51 41 46
Porušování domovní svobody 29 37 32 41
Vraždy 0 3 2 0
Mravnostní TČ 56 30 44 38
Majetkové TČ 3188 3213 2626 2072
Krádeže vloupáním 895 1097 877 828
Krádeže prosté 2200 1984 1698 1196
Další majetková TČ 93 132 51 48
Ostatní kriminalita 227 279 239 311
Zbývající kriminalita 30 50 33 31
Kriminalita umístěných dětí
celkem

3746 3829 3267 2936