Konzultantský posudek diplomové práce

Název práce: **Dynamika kriminality mládeže ČR zachycená ve statistikách Policie ČR a Ministerstva spravedlnosti a analýza faktorů, jež tuto kriminalitu mohou ovlivňovat**

Autor: **Radek Bližňák**

Konzultant: **PhDr.Martin Cejp, CSc.**

V rámci studentských prací v oboru veřejné a sociální politiky je téma kriminality mládeže v posledních letech dosti frekventované. V roce 2005 shrnula fakta o problematice po změně zákona o soudnictví ve věcech mládeže ve své diplomové práci Marcela Přikrylová, v roce 2004 obhájila doktorskou práci o prevenci kriminality mládeže v České republice a v Litvě Egle Havrdová-Packocinaite. Obava, že Radek Bližňák nemůže s tak krátkým odstupem přinést nic nového, se naštěstí nenaplnila. Diplomant shrnul dosti široce teoretická východiska. Ta měla E.Havrdová rovněž obsáhle zpracovaná, ale zatímco ona vycházela ze sociologických přístupů, R.Bližňák dal většinou přednost východiskům kriminologickým. U něho je také přínosem, že se podrobněji zaměřil na to, jaký vliv na vznik delikventního chování mají některé sociálně-patologické jevy jako nikotinismus, požívání alkoholu, konzumace drog a extremismus. Tím se obě pojetí od sebe dosti lišila a obě tak přispěla k obohacení teorie. Přitom oba v teoriích hledali zejména to, do jaké míry jsou teorie použitelné pro vysvětlení kriminality mládeže. Odlišným způsobem pracovali pak R. Bližňák a M. Přikrylová s faktografickými údaji – hlavně se statistikami. Zatímco M. Přikrylová je pouze shrnula, R.Bližňák je nejen sumarizoval do samostatně vytvořených tabulek a grafů, ale hlavně je kriticky přehodnotil – zejména z hlediska jejich vypovídací schopnosti.

Diplomová práce tak jednak řeší – na základě analýz kriminogenních faktorů - příčiny kriminality mládeže a jednak míru spolehlivosti údajů, vypovídajících o výskytu kriminality mládeže v České republice. Diplomant se soustředil zejména na to, zda statistiky kriminality mládeže odrážejí skutečný stav. Na základě důkladného rozboru se pokusil doložit hypotézu, že reálný stav kriminality je na území ČR vyšší, než vykazují statistiky.

Ze zmíněných dvou hlavních směrů analýzy vycházela o použitá metodologie. Jejím základem bylo shrnutí a přehodnocení statistických údajů ministerstva vnitra, ministerstva spravedlnosti, českého statistického úřadu. Autor využil i data z některých výzkumů provedených za jiným účelem než zkoumání kriminality mládeže, ročenky Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, analytické zprávy Policie ČR. Data numerického charakteru doplnil o monitoring největších celostátních deníků a jejich internetových stránek. Stáž v Institutu pro kriminologii a sociální prevenci využil – kromě studia pramenů – i k rozhovorům s experty, hlavně pak s těmi, kteří se podílejí na zpracování ročenky. Při analýze použil metodu stromu problémů.

Analýza faktorů, které mohou zkreslovat statistické výkazy, je důkladná a bere v úvahu i faktory, vycházející z teoretického rozboru. Autor upozorňuje například, že výskyt sociálně patologických jevů má své hlubší společenské příčiny a nelze ho redukovat na kvantitativní vyjádření. V tom je hlavní přínos diplomové práce. R. Bližňák doložil, že kriminalita mládeže by – stejně jako celková kriminalita – měla být daleko více hodnocena podle kvality života, podle výskytu a možnosti uplatnění kriminogenních faktorů. Ostatně v zahraničí se statistickým výkazům již několik let nepřikládá takový význam. I kdyby se způsob jejich získávání kdovíjak zlepšoval, evidují pouze registrovanou trestnou činnost a nikoli skutečnou kriminalitu. Vypovídají spíše o tom, jak důkladně je v které zemi kriminalita evidována než o tom, jak vysoký je výskyt kriminality. Paradoxně pak v evropských zemích, kde se dá předpokládat faktický výskyt kriminality nejnižší (Dánsko, Norsko, Švédsko), je evidovaná kriminalita nejvyšší a naopak, tam, kde se dá předpokládat vysoký výskyt kriminality (Ukrajina a Rusko), je evidovaná kriminalita nejnižší. Pokud R. Bližňák vyslovuje obavy, že policejní statistiky mohou vést „k dezinformaci obyvatel ČR“ nepřikládal bych tuto roli statistikám, ale těm, kdo je nekvalifikovaně (za nekvalifikovanost považují i úmysl) používají.

Radek Bližňák skutečně ve své práci prokázal, že na stav kriminality mají vliv četné kvalitativní osobnostní a společenské faktory. Z jejich analýzy by měla vycházet prevence, statistika je pouze jedním z podkladů. Nekladl si za cíl najít řešení dané problematiky, protože ho považoval za příliš komplexní, vyžadující vzájemnou spolupráci mnoha státních institucí i občanských sdružení. Uznávám, že řešení není v silách jednoho studenta, přesto mi v práci něco chybí. Když už se autorovi podařilo věrohodně prezentovat význam kvalitativních ukazatelů osobnostního a společenského charakteru, měl alespoň hypoteticky naznačit, jak

tyto ukazatele operacionalizovat a jak je vyjádřit. Cestou přeměny statistických ukazatelů bych nešel, zvláště doplňovali-li bychom statistiku ještě o další – většinou také nepřesnou – statistiku. Tak jak.? V diplomové práci se mohlo alespoň naznačit. Nemuselo by to být definitivní řešení, stačil by názor. Jinak dílčí připomínky nemám, v rámci konzultací jsme věnovali postupným krokům dost času, takže již nemám co vytknout.

Navrhované hodnocení: 1-2

Otázka: Zkuste specifikovat, které ukazatele by se –kromě statistických dat - měly sledovat, a jak.